



Szczepan SOBCZAK

## Region Kozła

---

**Region Kozła** to niezwykle malowniczy obszar na pograniczu województwa lubuskiego i województwa wielkopolskiego, bogato zalesiony oraz zasobny w liczne jeziora (ok. 30) oraz rzeki, z których Obrą jest największa i przechodzi przez środek jego obszaru. W skład Regionu Kozła wchodzi 6 gmin, należących do pięciu powiatów; Babimost i Kargowa (pow. zielonogórski), Zbąszynek (pow. świebodziński), Trzciel (pow. międzyrzecki), Siedlec (pow. wolsztyński), Zbąszyń (pow. nowotomyski). Obecnie na tym terenie zamieszkuje około 53 tys. mieszkańców. Powstanie Regionu Kozła wiąże się z zawarciem porozumienia międzygminnego w 1995 roku przez sąsiadujące ze sobą gminy, które postanowiły wspólnie zadbać o rozwój gospodarczy, turystyczny i kulturalny. Porozumienie to zostało przekształcone w Stowarzyszenie Gmin Rzeczypospolitej Polskiej Region Kozła, które zainicjowało szereg wspólnych przedsięwzięć, wzmacniających ich kontakty międzygminne, odnoszących się do organizowania imprez o charakterze kulturalnym, turystycznym, sportowym i gospodarczym.

**Skąd wzięła się** nazwa Regionu Kozła? Symbolem tego obszaru stał się instrument ludowy „koziół”, na którym grywano nad Obrą już od XVI wieku. Koziół towarzyszył różnorodnym uroczystościom, imprezom, na których miejscowe kapele tworzyły stosowną oprawę muzyczną. Pierwotnie w skład

takiej kapeli wchodziło dwóch muzyków, grających na koźle i skrzypcach, a od początków XX wieku doszedł jeszcze klarnet Es. Do dzisiaj wszystkie ważne imprezy regionalne uświetniane są grą kapel na tych instrumentach. Uwieńczeniem dorobku muzyków i podkreśleniem ich rangi jest organizowana corocznie w Zbąszyniu Biesiada Koźlarska – Święto Regionu Kozła, podczas której prezentują swoje umiejętności zarówno bardzo młodzi muzycy, jak i mistrzowie gry na koźlach, skrzypcach i klarnecie.

**Z inicjatywy Stowarzyszenia** Gmin RP Region Kozła powstała w 2006 roku **Lokalna Grupa Działania Regionu Kozła**, która uczestniczy w realizacji unijnego Programu Leader. Obecnie Stowarzyszenie LGD Regionu Kozła udziela pomocy w przekazywaniu dotacji dla beneficjentów z obszaru, dla którego opracowano lokalną strategię rozwoju na różnorodne operacje realizowane w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Dzięki tej pomocy może wzmacniać się rozwój gospodarczy regionu i poprawiać jakość życia jego mieszkańców. Wiele środków przeznaczanych jest na zachowanie dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego oraz na rozwój turystyczny regionu. Szczególną uwagę zwraca się na aktywizację mieszkańców, którym Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Regionu Kozła udziela pomocy przy organizowaniu lokalnych wydarzeń kulturalnych, sportowych, rekreacyjno-turystycznych oraz w zakresie rozbudowy i doposażenia świetlic wiejskich i placów zabaw.

**Zapraszamy** do odwiedzenia tego niepowtarzalnego zakątka – naszej Małej Ojczyzny, w której „koziół śpiewa pieśń, opowiada o historii, tradycji wsi i miast, i kulturze, która łączy nas”.